
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 10 de maio de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº880  Ticket: 88000 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00016/2017. As nove 
horas e quinze minutos do dia nove de maio do ano de dois 
mil e dezessete, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00016/2017, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Maristela Luiz e Jose Eduardo Lucatelli de Luca, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4.706 - 06/02/2017 e as licitantes devidamente 
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 
de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 
LICITANTE(S) ALFALAGOS LTDA EPP, CNPJ 
05.194.502/0001-14, REPRESENTANTE(S) FABRICIO 
JOSÉ ELIAS, RG Nº MG-15.454.251. LICITANTE(S) 
MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ 
00.874.929/0001-40, REPRESENTANTE(S) PEDRO 
MARCIO MATOS MOURA, RG Nº 70281 SSP/MG. 
LICITANTE(S) MEDWAY LOG COMERCIO E 
SERVICO LTDA, CNPJ 11.735.488/0001-11, 
REPRESENTANTE(S) CARLOS ROBERTO DE PAULA, 
RG Nº M-8173971. Todas as empresas apresentaram os 
envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para 
vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a 
regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. 
Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que todas  
as empresas atenderam ao prescrito no Edital, nenhuma das 
empresas cotou o item 1 - TABELA CMED 
ATUALIZADA CONSTANTE NO SITE DA ANVISA - 
MEDICAMENTOS ÉTICOS DE A a Z. Nos demais itens 
todas as  empresas atenderam ao prescrito no Edital. Feita a 
apuração e identificados os menores preços nos termos da 
lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual 
foi apurado o resultado ítem a ítem, na forma dos LANCES 
VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de 
DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas 
apresentaram documentação de forma correta. Declarando 
vencedora a seguinte empresa: ALFALAGOS LTDA EPP, 
CNPJ/CPF: 05.194.502/0001-14, ENDEREÇO: RUA 
ALBERTO VIEIRA ROMAO, 1700 - DISTRITO 
INDUSTRIAL - ALFENAS - MG – CEP: 37.130-000. Seq. 
1, Item 015559, Descrição TABELA CMED 
ATUALIZADA, CONSTANTE DO SITE DA ANVISA - 
MEDICAMENTOS GENERICOS DE A a Z - Tabela 

CMED atualizada, constante do site da ANVISA - 
medicamentos genericos de A a Z, UN. UN, Qtd. 1, 
Desconto Unitário 67%, Desconto Total  67%; Seq. 2, Item 
015560, Descrição TABELA CMED ATUALIZADA, 
CONSTANTE DO SITE DA ANVISA - 
MEDICAMENTOS SIMILARES DE A a Z - Tabela 
CMED atualizada, constante do site da ANVISA - 
medicamentos similares de A a Z, UN. UN, Qtd. 1, 
Desconto Unitário 60%, Desconto Total  60%. Aberta a 
possibilidade de apresentação de recursos não houve 
manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a questionar 
sob qualquer atitude. Nesta ocasião a pregoeira realiza a 
devolução dos envelopes de documentos de habilitação das 
empresas não declaradas vencedoras. Nada mais havendo a 
tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana 
Paula M. Conesa – Pregoeira, Maristela Luiz – Membro, 
José Eduardo Lucatelli de Luca – Membro, Alfalagos Ltda 
EPP – Representante, Med Center Comercial Ltda – 
Representante, Medway Log Com. Servico Ltda – 
Representante. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo de 
Licitação nº. 00017/2017, TOMADA DE PREÇOS nº. 
00001/2017, nos termos das Atas lavradas em:  03 de abril 
de 2017 às 9:00 horas, 07 de abril de 2017 ás 13:35 minutos 
e a ata do dia 24 de abril de 2017 às 13:00 horas pela 
Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, nomeada pela Portaria nº. 4.705/2017 e pela 
Comissão Especial de Educação nomeada pela Portaria 
4.710/2017, em que foi habilitada, classificada a proposta 
técnica e a proposta financeira da vencedora, para que a 
adjudicação nele procedida, produza seus jurídicos e legais 
efeitos. 
 
Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 8 de maio de 2017. 

 
JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº005/2017 
Sessão Ordinária 

Ata da Quinta Sessão Ordinária, do primeiro ano Legislativo 
da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de 
Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 20 de abril de 
2017, as dezenove horas e trinta minutos, no Prédio 
“Sebastião Facanali” realizou-se a Quinta Sessão Ordinária 
da Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida pelo 
senhor Carlos Alberto Monteiro, Presidente da Câmara e 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 10 de maio de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº880  Ticket: 88000 

secretariado por mim, Felipe Teodoro Sanches, Secretário 
da Câmara Municipal. Presentes os seguintes vereadores: 
Antônio Roberto Alberti, Carlos Alberto Monteiro, 
Demetrio Panicacci, Danilo José Silviéri, Felipe Teodoro 
Sanches, Osmar Gomes Tenório, Rodrigo Eduardo Ornaghi, 
Waldir Aparecido de Lima, Wantuilde Brentegani . 
Constando quorum legal, o senhor Presidente abriu a sessão 
pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO 
DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE 
INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Em seguida o 
senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que 
procedesse com a leitura da Ata Ordinária nº004/2017, na 
fase de discussão e votação a mesma foi aprovada por 
unanimidade. Dando seqüência realizou a leitura dos 
ofícios: Oficio PMA nº073/2017 e Oficio PMA nº074/2017. 
Na ordem do dia estavam em pauta os seguintes assuntos: 1- 
Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, 
Comissão de Serviços Públicos, Educação e Saúde e 
Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Preço ao 
Projeto de Lei Complementar nº 004/2017. 2- Parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão 
de Serviços Públicos, Educação e Saúde e Comissão de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto de Lei 
nº 013/2017. 3- Parecer da Comissão de Legislação, Justiça 
e Redação Final e Comissão de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Preço ao Projeto de Lei nº 014/2017. 4- Parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e 
Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Preço ao 
Projeto de Lei nº 015/2017. 5- Parecer da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de 
Finanças,Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto de 
Resolução nº 004/2017. 6- Projeto de Lei Complementar nº 
004/2017, “Altera dispositivos da Lei Complementar nº 003, 
de 19 de outubro de 2006, cria cargo e dá outras 
providências”, foi aprovada por 8(oito) à 0(zero). 7- Projeto 
de Lei nº 013/2017, “Dispõe sobre as diretrizes para a 
elaboração da lei orçamentária do exercício de 2018 e dá 
outras providências”, foi aprovado por 8(oito) à 0(zero), (na 
primeira votação), 8- Projeto de Lei nº 014/2017,”Autoriza 
o Poder Executivo a abrir credito adicional especial no 
orçamento municipal do corrente exercício, e dá outras 
providências”, foi aprovada por 8(oito) à 0(zero). 9- Projeto 
de Lei nº 015/2017, “Abre credito adicional suplementar no 
orçamento municipal do corrente exercício, e da outras 
providências”, foi aprovada por 8(oito) à 0(zero). 10- 
Projeto de Resolução nº 004/2017, “Altera a redação do 
art.1º da Resolução nº003/2006 que, Cria o cargo em 
comissão que especifica” e dá outras providencias”, foi 
aprovada por 8(oito) à 0(zero). 11- Indicação nº 081/2017, 
de autoria dos vereadores Carlos Alberto Monteiro, 
Demetrio Panicacci, Felipe Teodoro Sanches, Osmar Gomes 
Tenório, Waldir Aparecido de Lima e Wantuilde 
Brentegani, solicitando do executivo para que faça uma 
compra de uma área e a construção do DISTRITO 
INDUSTRIAL, que foi aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 12- 
Indicação nº 082/2017, de autoria dos vereadores Carlos 
Alberto Monteiro, Demetrio Panicacci, Felipe Teodoro 
Sanches, Osmar Gomes Tenório, Waldir Aparecido de Lima 
e Wantuilde Brentegani, solicitando do Executivo para que 
possa estar fazendo um convenio com as empresas de nossa 
região, vendo a possibilidade na ajuda de transporte aos 
empregados, para que possam gerar novos empregos, que 
foi aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 13- Indicação nº 
083/2017, de autoria dos vereadores Carlos Alberto 
Monteiro, Demetrio Panicacci, Felipe Teodoro Sanches, 
Osmar Gomes Tenório, Waldir Aparecido de Lima e 
Wantuilde Brentegani, solicitando do Executivo para que 
possa estar fazendo um estudo de parcelamento da divida 
ativa, que foi aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 14- Indicação 
nº 084/2017, de autoria dos vereadores Carlos Alberto 

Monteiro, Demetrio Panicacci, Felipe Teodoro Sanches, 
Osmar Gomes Tenório, Waldir Aparecido de Lima e 
Wantuilde Brentegani, solicitando do Executivo para que 
possa estar realizando estudo sobre a criação e implantação 
do jovem aprendiz nos comércios e empresas locais, que foi 
aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 15- indicação nº 091/2017, 
de autoria dos vereadores Carlos Alberto Monteiro, 
Demetrio Panicacci, Felipe Teodoro Sanches, Osmar Gomes 
Tenório, Waldir Aparecido de Lima e Wantuilde 
Brentegani, solicitando do Executivo para que possa estar 
realizando um estudo sobre a escola período integral, que foi 
aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 16- Indicação nº 103/2017, 
de autoria dos vereadores Carlos Alberto Monteiro, 
Demetrio Panicacci, Felipe Teodoro Sanches, Osmar Gomes 
Tenório, Waldir Aparecido de Lima e Wantuilde 
Brentegani, solicitando do Executivo para que possa estar 
realizando um estudo para a instalações de wi-fi em pontos 
em que há um agrupamentos de pessoas, que foi aprovado 
por 8(oito ) a 0(zero). 17- Indicação nº 110/2017, de autoria 
dos vereadores Carlos Alberto Monteiro, Demetrio 
Panicacci, Felipe Teodoro Sanches, Osmar Gomes Tenório, 
Waldir Aparecido de Lima e Wantuilde Brentegani, 
solicitando do Executivo para que possa estar estudando 
sobre uma parceria com o governo MINAS SEM FOME, 
que foi aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 18- Indicação nº 
112/2017, de autoria dos vereadores Carlos Alberto 
Monteiro, Danilo José Silvieri, Demetrio Panicacci, Felipe 
Teodoro Sanches, Rodrigo Eduardo Ornaghi, Osmar Gomes 
Tenório, Waldir Aparecido de Lima, solicitando do 
Executivo para que possa estar estudando para regularização 
de tais no bairro Espírito Santo: uma academia ao ar livre; 
um parquinho para as crianças e iluminação das ruas que 
ligam ao bairro, que foi aprovado por 8(oito ) a 0(zero). 19- 
Indicação nº 113/2017, de autoria dos vereadores Carlos 
Alberto Monteiro, Danilo José Silvieri, Demetrio Panicacci, 
Felipe Teodoro Sanches, Rodrigo Eduardo Ornaghi, Osmar 
Gomes Tenório, Waldir Aparecido de Lima, solicitando do 
Executivo para que possa estar fazendo um estudo para 
regularização de bueiros de água fluvial nos bairros Espírito 
Santo e Jardim Primavera, que foi aprovado por 8(oito ) a 
0(zero). Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente 
encerrou a sessão agradecendo a presença de todos. E para 
constar, eu, Felipe Sanches, Secretário da Câmara 
Municipal, lavrei a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, será assinada por mim, pelo senhor Presidente e 
por todos os nobres vereadores presentes a esta sessão. 
Carlos Alberto Monteiro -Presidente - Assinado 
Felipe Teodoro Sanches -Secretário- Assinado 
Osmar Gomes Tenório -Vice Presidente- Assinado 
Antônio Roberto Alberti- Vereador- Assinado 
Demetrio Panicacci- Vereador- Assinado 
Danilo José Silviéri -Vereador- Assinado 
Rodrigo Eduardo Ornaghi- Vereador- Assinado 
Waldir Aparecido de Lima- Vereador- Assinado 
Wantuilde Brentegani -Vereador- Assinado 
 

 


